
Página:1 de 2

PORTARIA Nº 37/2025,
DE 16 DE MAIO DE 2025.

DISPÕE SOBRE A  APROVAÇÃO  DOS PRODUTOS LOTÉRICOS/PLANOS DE 
JOGOS  A  SEREM  OPERADOS  PELO  BANCO  DO  ESTADO  DE  SERGIPE  – 
BANESE (LOTESE), E DÁ PROVIDÊNCIAS CORRELATAS.

A AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DE SERGIPE – AGRESE, no uso de suas atribuições 
legais e regulamentares, previstas nos artigos 6º, incisos II  e VIII, e 16 da Lei 6.661/2009,  as Leis Federais nº 
13.756/2018 e nº 14.790/2023, a Lei Estadual nº 8.902, de 6 de outubro de 2021, alterada pela Lei Estadual nº 
9.440, de 12 de abril de 2024. E,

Considerando a competência conferida à AGRESE para fiscalizar  e  regular o serviço de loteria  no âmbito do 
Estado de Sergipe, nos termos do artigo 1º, §1º da Lei Estadual nº 8.902/2021, com redação incluída pela Lei 
Estadual nº 9.440, de 12 de abril de 2024;

Considerando os expedientes encaminhados pelo BANESE (LOTESE) a esta Agência Reguladora, datados de 07, 11, 
13 e 14 de março de 2025, solicitando a aprovação dos produtos lotéricos/planos de jogos, o que ensejou a 
abertura do Processo Administrativo nº 96/2025;

Considerando a Nota Técnica 01/2025 da Câmara Técnica de Loteria Estadual da AGRESE;

Considerando o Parecer Jurídico n° 39/2025 da Procuradoria da AGRESE, e

Considerando a deliberação da Diretoria Executiva da AGRESE na reunião realizada no dia 15 de maio de 2025.

RESOLVE:

Art. 1º. Aprovar os produtos lotéricos/planos de jogos do Anexo Único desta portaria, apresentados pelo Banco 
do Estado de Sergipe – BANESE (LOTESE), desde que atendidas as seguintes condições:

I. Os produtos lotéricos/planos de jogos serão válidos, inicialmente, até 31 de dezembro de 2025, data em que o 
prazo de validade será reavaliado por esta Agência. 

II. Qualquer modificação nos produtos lotéricos/planos de jogos  deverá ser previamente submetida à AGRESE 
para análise e deliberação, haja vista sua competência.

III. Deverá ser fornecido à AGRESE a identificação e localização dos pontos físicos de atendimento ao público, 
incluindo terminais de autoatendimento e pontos de venda.

IV. Nas modalidades com aposta física, será obrigatória a emissão de bilhetes com tecnologia de impressão para 
garantir  a  validação adequada dos  bilhetes,  principalmente para  fins  de  controle  e  fiscalização  da  operação 

Av. Marieta Leite, 301 ¿ Grageru. Fone: 3218-2702 - 
E-Doc* -  Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: ME8U-F7KM-5UE3-E3ON Página 1 de 2

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

vi
a 

D
oc

F
lo

w
 p

or
 L

U
IZ

 H
A

M
IL

T
O

N
 S

A
N

T
A

N
A

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A



Página:2 de 2

lotérica.

V. Deverá  ser  apresentada especificação da  solução de geolocalização que será  efetivamente utilizada,  para 
garantir que apostas sejam realizadas dentro do estado de Sergipe.

VI. Deverá observar o disposto no §5º do artigo 35-A da Lei Federal nº 13.756/2018, que versa sobre a exploração 
multijurisdicional de serviços de loteria estadual e distrital. 

VII.  Deverá  ser  encaminhado  à  AGRESE  o  plano  de  ações  de  Prevenção  à  Ludopatia  para  fins  de 
acompanhamento.

Art. 2º. O BANESE (LOTESE) deverá disponibilizar, na sede da AGRESE, o Centro de Controle Operacional para o 
acompanhamento  das  modalidades  de  jogos  em  andamento,  conforme  disposto  no  artigo  14-A,  inciso  XIII, 
incluído pelo Decreto nº 1.108, de 23 de abril de 2025, ao Decreto nº 159, de 28 de setembro de 2022.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor com a publicação do seu extrato no Diário Oficial do Estado de Sergipe, sendo 
disponibilizada, na íntegra, no site da AGRESE.

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

Dê-se conhecimento, cumpra-se e publique-se.

Aracaju, 16 de maio de 2025

Luiz Hamilton Santana de Oliveira
Diretor-Presidente

Av. Marieta Leite, 301 ¿ Grageru. Fone: 3218-2702 - 
E-Doc* -  Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: ME8U-F7KM-5UE3-E3ON Página 2 de 2

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

vi
a 

D
oc

F
lo

w
 p

or
 L

U
IZ

 H
A

M
IL

T
O

N
 S

A
N

T
A

N
A

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A



Protocolo de Assinatura(s)
O documento acima foi proposto para assinatura digital. Para verificar as assinaturas acesse o
endereço http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido.

Código de verificação: ME8U-F7KM-5UE3-E3ON

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 16/05/2025 é(são) :

Legenda: Aprovada Indeterminada Pendente

LUIZ HAMILTON SANTANA DE OLIVEIRA
***59553***
DIRETORIA PRESIDENCIAL - AGRESE
Agência Reguladora de
Serviços Públicos de Sergipe
16/05/2025 12:26:02
(Docflow)




Página:1 de 1

Extrato da PORTARIA Nº 37/2025, de 16/05/2025, que dispõe sobre a aprovação dos produtos lotéricos/planos 
de jogos a serem operados pelo Banco do Estado de Sergipe  –  BANESE (LOTESE), e dá providências correlatas. 
Processo nº 96/2025.  Parecer nº 39/2025.  AGÊNCIA REGULADORA DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DE 
SERGIPE – AGRESE.  Vigência: Com a publicação do seu extrato no D.O.E, sendo disponibilizada, na íntegra, no site 
da Agência.

Aracaju, 16 de maio de 2025

Luiz Hamilton Santana de Oliveira
Diretor-Presidente

Av. Marieta Leite, 301 ¿ Grageru. Fone: 3218-2702 - 
E-Doc* -  Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: J7TC-QS2D-601N-C7WD Página 1 de 1

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

vi
a 

D
oc

F
lo

w
 p

or
 L

U
IZ

 H
A

M
IL

T
O

N
 S

A
N

T
A

N
A

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A



Protocolo de Assinatura(s)
O documento acima foi proposto para assinatura digital. Para verificar as assinaturas acesse o
endereço http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido.

Código de verificação: J7TC-QS2D-601N-C7WD

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 16/05/2025 é(são) :

Legenda: Aprovada Indeterminada Pendente

LUIZ HAMILTON SANTANA DE OLIVEIRA
***59553***
DIRETORIA PRESIDENCIAL - AGRESE
Agência Reguladora de
Serviços Públicos de Sergipe
16/05/2025 12:27:15
(Docflow)






























































 

Plano de Jogo 

Nome do Jogo: Clovers Fantasy Scratch a Lot 
Revisão: 1.03 
Data: 14/05/2025 

 

 

Seção I – Do Regulamento Geral 

Modalidade Instantânea 

Logomarca 

 

 
 

Sorteio - 
metodologia 

A emissão inicial é de 1.000.000 cartelas virtuais, das quais 353.013 premiadas, todas distribuídas 
exclusivamente de forma virtual e geradas aleatoriamente pelo sistema. A escolha das cartelas é 



feita via sistema, utilizando RNG (Random Number Generator) certificado pela GLI (Gaming 
Laboratories International), em anexo. 

Sorteio - 
periodicidade 

- 

Como Jogar Sob a área raspável da cartela virtual existe um total de nove valores. Após raspar todos os nove 
valores, obtendo 3 (três) iguais, em qualquer posição, o apostador será premiado. Além da cartela, 
também é exibida uma representação animada audiovisual a título de entretenimento em forma de 
slot, indicando a mesma premiação da cartela. 

Apostas possíveis R$0,25 R$0,50 R$0,75 R$1,00 R$ 1,25 R$1,50 R$1,75, R$2,00 R$2,25, R$2,50 

 

Premiações Das 1.000.000 cartelas, há 353.013 premiadas, distribuídas da seguinte forma (considerando 
apostas de R$0,251): 
 

Faixa de prêmio 

 Quantidade de 
cartelas 

premiadas   Total Jogado  
 Total de 

prêmio  Payout 

Sem prêmio        646.987      161.746,75                   -   0,00% 

De 0,05 a 0,20        202.767         50.691,75     17.382,95  6,95% 

De 0,25 a 0,35          57.424         14.356,00     15.652,35  6,26% 

De 0,40 a 0,60          32.368           8.092,00     16.006,40  6,40% 

De 0,65 a 10          20.060           5.015,00     16.459,15  6,58% 

De 1,05 a 1,55          12.391           3.097,75     15.723,90  6,29% 

De 1,60 a 2,20            8.053           2.013,25     15.203,00  6,08% 

De 2,25 a 3,20            5.816           1.454,00     15.436,90  6,17% 

De 3,25 a 4,65            3.902              975,50     15.207,30  6,08% 

De 4,70 a 6,50            2.857              714,25     15.846,30  6,34% 

De 6,55 a 8,30            2.045              511,25     15.249,60  6,10% 

De 8,35 a 10            1.731              432,75     15.916,10  6,37% 

De 10,05 a 11,95            1.375              343,75     15.005,65  6,00% 

De 12,00 a 15,00            1.162              290,50     15.325,40  6,13% 

De 15,05 a 30,00                790              197,50     15.054,60  6,02% 

De 30,10 a 219,05                261                65,25     15.152,95  6,06% 

De 222,30 a 
394,00                  11                  2,75        3.118,50  1,25% 

TOTAL GERAL    1.000.000 250.000,00 237.741,00 95,10% 
 
1 Para conhecer a premiação para apostas de R$0,50, basta multiplicar o valor de prêmios por 2; 
para apostas de R$0,75, por 3; e assim por diante. 
2 Total de prêmio dividido pelo total geral de apostas 

Meio de realização É possível comprar uma cartela de forma virtual, no site via celular, tablet,computador ou outro 
dispositivo com acesso a internet, ou fisicamente em terminais de autoatendimento (VLT - 
“Video Lottery Terminal”) distribuídos em lojas físicas ou pontos de venda credenciados pelo 
operador da loteria estadual. No caso da forma virtual, o apostador precisa cadastrar 
previamente uma conta de usuário e aportar fundos na carteira virtual (dados obrigatórios 
para cadastro de conta de usuário: nome, sobrenome, data de nascimento, CPF, número de 
telefone, e-mail e senha) para poder comprar cartelas. Já no caso da aquisição por meio de 
terminais de autoatendimento (VLT - “Video Lottery Terminal”), o apostador não necessita se 



identificar e poderá fazer a compra da cartela em dinheiro (se o equipamento for dotado de 
validador de notas) ou outro meio de transferência de recursos suportados pela aplicação 
embarcada (como PIX, por exemplo). Em ambos os casos, só serão aceitas apostas se realizadas 
dentro dos limites do estado; 
 

 

Exemplos de cartela 
virtual 

 

 

Apuração, resgate e 
pagamento de 
prêmios 

A apuração ocorrerá em tempo real. As apostas premiadas terão suas premiações 
automaticamente creditadas nas carteiras virtuais dos apostadores. Para o resgate de saldo ou 
premiações na forma virtual, o pagamento se dará através de PIX para a conta do apostador. No 
caso de resgate em terminais de autoatendimento, o pagamento se dará através de PIX ou em 
espécie pela casa lotérica ou ponto de venda. 

 

Prescrição do 
prêmio 

Não há, pois as apostas premiadas são automaticamente creditadas nas carteiras virtuais dos 
apostadores OU no saldo da sessão de jogo do apostador no Terminal de Autoatendimento (VLT - 
“Video Lottery Terminal”). Neste último caso, para sacar o saldo, o apostador deve solicitar a um 
operador de caixa da loja ou ponto de venda credenciado, ou comandar a transferência para sua 
conta bancária (se suportado). 

Imposto de Renda 
Retido na fonte 

O prêmio pago sofrerá incidência de Imposto de Renda Retido na Fonte, de acordo com a alíquota 
fixa de 30% (trinta por cento), a qual incidirá apenas sobre o montante que exceder ao valor da 
primeira faixa da tabela de incidência mensal do Imposto de Renda da Pessoa Física (IRPF) vigente 
à época da premiação. 

 

Limite de apostas e 
prêmios 

No caso de uma aposta de valor máximo (R$2,50) o maior prêmio possível é R$3.940,00. 

Return to Player 
(RTP) - Payback 

95,10% 

 





Especificação de 
terminais de pontos 
de venda (POS) 

Não se aplica. 

Jogo responsável e 
ludopatia 

A empresa mantém um conjunto de medidas e práticas de jogo consciente, de acordo com os 
referenciais normativos internacionais de excelência e em conformidade com a legislação e 
regulamentação aplicáveis. 
 
Tanto no site quanto nas agências e pontos lotéricos haverá informações e orientações digitais ou 
impressas sobre: 

●​ informações sobre a exploração dos jogos lotéricos; 

●​ informações sobre jogo responsável e orientação sobre ludopatia; 

●​ regulamento do jogo. 

 
Além disso, para jogador online, são disponibilizadas funções práticas para administrar todas as 
ações financeiras e de cadastro com um clique: 
 
Minhas Atividades 
O controle de gastos com o jogo é fundamental e imprescindível para qualquer apostador, por isso 
o operador permite que o jogador consulte e acompanhe toda a sua movimentação financeira e de 
apostas em detalhes. 
 
Na seção também é disponibilizado outras informações quantitativas e/ou qualitativas, como: o 
horário para a realização das apostas, limite de apostas, valor médio das apostas feitas pelo cliente 
e outras informações que o operador encontrar adequado para melhorar a experiência do usuário. 
 
Limite de Depósito 
Visando garantir o jogo consciente, o operador pode limitar a quantidade de depósito no momento 
que achar adequado, preservando assim o controle referente aos seus gastos em jogos. É possível 
limitar o valor de depósito nas próximas 24 horas, 7 dias ou 30 dias. 
  
De acordo com a escolha realizada pelo cliente, o operador não permitirá qualquer alteração 
durante o período de 3 meses. 
 
Autoexclusão 
A autoexclusão permite ao jogador programar a suspensão de apostas por um determinado tempo. 
Essa tomada de decisão é feita pelo usuário quando há existência de uma dependência ao jogo, 
não aproveitando a diversão que a plataforma oferece. Ela é irreversível e só permite que o jogador 
faça novas apostas após o período determinado por ele próprio. 
 
Encerramento de Conta 
O encerramento de conta é uma funcionalidade importante no auxílio e controle do jogo 
consciente. O jogador pode, a qualquer momento, encerrar sua jornada no site. A exclusão é 
permanente e imediata e todos os dados de cadastro serão excluídos, sem a possibilidade de 
retorno à plataforma 
 
Os profissionais do atendimento ao cliente são treinados para orientar jogadores que sofrem de 
ludopatia a manterem-se no controle e a desenvolver consciência sobre suas apostas. 

Canal de 
atendimento ao 
apostador 

Será disponibilizado ao apostador, além de atendimento telefônico em número a ser definido, 
atendimento através de um e-mail do operador. 

Validade do plano 
de jogo 

Este plano é válido por cinco anos, podendo ser modificado ou complementado a critério do 
operador, desde que previamente aprovado pelo órgão regulador competente (AGRESE). 

 



 



REGULAMENTO DO CLOVERS FANTASY SCRATCH A LOT​
 

1.​ Como jogar: Sob a área raspável da cartela virtual existe um total de nove valores. 
Após raspar todos os nove valores, obtendo 3 (três) iguais, em qualquer posição, o 
apostador será premiado. 

2.​ Valor por cartela: R$0,25 R$0,50 R$0,75 R$1,00 R$ 1,25 R$1,50 R$1,75, R$2,00 R$2,25, 
R$2,50 

3.​ Premiação:  Das 1.000.000 cartelas, há 353.013 premiadas, distribuídas da seguinte 
forma (considerando apostas de R$0,251): 

 

Faixa de prêmio 
 Quantidade de cartelas 

premiadas  Payout 

Sem prêmio        646.987  0,00% 

De 0,05 a 0,20        202.767  6,95% 

De 0,25 a 0,35          57.424  6,26% 

De 0,40 a 0,60          32.368  6,40% 

De 0,65 a 10          20.060  6,58% 

De 1,05 a 1,55          12.391  6,29% 

De 1,60 a 2,20            8.053  6,08% 

De 2,25 a 3,20            5.816  6,17% 

De 3,25 a 4,65            3.902  6,08% 

De 4,70 a 6,50            2.857  6,34% 

De 6,55 a 8,30            2.045  6,10% 

De 8,35 a 10            1.731  6,37% 

De 10,05 a 11,95            1.375  6,00% 

De 12,00 a 15,00            1.162  6,13% 

De 15,05 a 30,00                790  6,02% 

De 30,10 a 219,05                261  6,06% 

De 222,30 a 394,00                  11  1,25% 

TOTAL GERAL    1.000.000 95,10% 
 

1 Para conhecer a premiação para apostas de R$0,50, basta multiplicar o valor de prêmios por 
2; para apostas de R$0,75, por 3; e assim por diante. 

2 Total de prêmio dividido pelo total geral de apostas 

 

Imposto de Renda Retido na Fonte 

O prêmio pago sofrerá incidência de Imposto de Renda Retido na Fonte, de acordo com a 
alíquota fixa de 30% (trinta por cento), a qual incidirá apenas sobre o montante que 
exceder ao valor da primeira faixa da tabela de incidência mensal do Imposto de Renda 
da Pessoa Física (IRPF) vigente à época da premiação. 

 

4.​ Percentual de premiação: 95,10%. 
5.​ NÃO É PERMITIDA A COMERCIALIZAÇÃO DESTE JOGO A MENORES DE 18 ANOS OU VULNERÁVEIS.  
6.​ Respeitamos sua privacidade: As apostas realizadas no Clovers Fantasy Scratch a Lot 

estão em consonância com a Lei Geral de Proteção de Dados (Lei 13.709 de 14/08/2018). 
Dentre alguns direitos, a plataforma deixará claro quais dados serão coletados e 



armazenados durante a navegação no site, garantindo que ninguém tenha acesso aos dados 
do apostador sem sua autorização prévia, e permitindo que seus dados sejam excluídos a 
qualquer momento. 

7.​ DIREITOS E DEVERES DOS JOGADORES E DOS APOSTADORES: A maioria dos jogadores e 
apostadores gosta de jogar como parte de sua experiência de lazer e entretenimento. A 
implantação das regras abaixo permite que a Administração Pública e os operadores 
lotéricos (doravante operadores) mapeiem as necessidades daqueles e, em particular, as 
pessoas que são adversamente afetadas pelo seu próprio comportamento de jogar. As 
balizas a seguir são projetadas para auxiliar na implantação, manutenção e melhoria 
contínua das práticas do Jogo Responsável.  
Com efeito, os jogadores e apostadores possuem os seguintes direitos e deveres perante 
a loteria estadual:  
a) O operador instruirá sua equipe sobre o conceito e mecanismos do Jogo Responsável;  
b) O operador:  
b.1) garantirá que as práticas de jogo sejam consistentes com as expectativas dos 
jogadores e dos apostadores;   
b.2) garantirá que a publicidade dos jogos seja consistente com as expectativas dos 
jogadores e dos apostadores;   
b.3) implementará medidas para minimizar os danos associados às atividades do jogo;  
b.4) não encorajará a violação da lei;  
b.5) não retratará crianças jogando;  
b.6) não apresentará publicidade falsa ou enganosa; e  
b.7) não fará publicidade relacionada a ganhos ou prêmios que não sejam baseados em 
fatos ou avaliações técnicas divulgadas por terceiros qualificados;  
c) O jogador ou o apostador possuem os seguintes direitos:  
c.1) de ser identificado e monitorado quando apresentar sinais de dano auto 
infligido;  
c.2) ser advertido por qualquer meio sobre mudanças nos padrões de jogo (por exemplo, 
aumento na frequência de jogos, aumento de gastos e assim por diante);   
c.3) De ter uma “conta de jogo” pessoal, identificada e intransferível, onde:  
c.3.1) só pode ser creditado com fundos depositados pela pessoa do apostador ou do 
jogador, ou por orientação de um terceiro formalmente habilitado; e  
c.3.2) não pode ter saldo negativo;  
c.4) de ter acesso facilitado aos termos e condições que regem a “conta de jogo”.  
c.5) de ter facilidade com as transferências de recursos e valores líquidos da sua 
conta, assim que possível; e  
c.6) de ter acesso ao saldo da sua conta a qualquer tempo;  
d) São deveres e obrigações dos jogadores e dos apostadores:  
d.1) não fazer afirmações falsas ou, por qualquer meio, buscar impedir ou retardar a 
sua correta identificação pelo operador da loteria estadual;  
d.2) não fazer aposta em nome de menor de idade ou buscar direcionar eventual 
premiação em favor de menor;  
d.3) utilizar da sua conta de jogo exclusivamente para seu entretenimento e não 
permitir que terceiro não habilitado faça uso dela;  
d.4) gastar sempre valores que puder gastar, não acumulando dívidas em favor da 
diversão; 
d.5) notificar o operador sempre que identificar algum tipo de inconsistência no jogo, 
na sua conta de jogo ou nos sistemas dele;  
d.6) não tentar burlar a regra do jogo, sorteio, sistema ou evento relacionado com a 
loteria estadual; e  
d.7) aceitar o presente rol de regras e se comprometer com elas antes de jogar ou 
apostar na loteria estadual. 

 

 



 

Plano de Jogo 

Nome do Jogo: Popeye Scratch a Lot 
Revisão: 1.03 
Data: 14/05/2025 

 

 

Seção I – Do Regulamento Geral 

Modalidade Instantânea 

Logomarca  

 

 

Sorteio - 
metodologia 

A emissão inicial é de 1.000.000 cartelas virtuais, das quais 338.881 premiadas, todas distribuídas 
exclusivamente de forma virtual e geradas aleatoriamente pelo sistema. A escolha das cartelas é 



feita via sistema, utilizando RNG (Random Number Generator) certificado pela GLI (Gaming 
Laboratories International), em anexo. 

Sorteio - 
periodicidade 

- 

Como Jogar Sob a área raspável da cartela virtual existe um total de nove valores. Após raspar todos os nove 
valores, obtendo 3 (três) iguais, em qualquer posição, o apostador será premiado. Além da cartela, 
também é exibida uma representação animada audiovisual a título de entretenimento em forma de 
slot, indicando a mesma premiação da cartela. 

Apostas possíveis R$0,25 R$0,50 R$0,75 R$1,00 R$ 1,25 R$1,50 R$1,75, R$2,00 R$2,25, R$2,50 

 

Premiações Das 1.000.000 cartelas, há 338.881 premiadas, distribuídas da seguinte forma (considerando 
apostas de R$0,251): 
 

Faixa de prêmio 
(R$) 

Quantidade de 
cartelas 

premiadas 

Total Jogado 
(R$) 

Total de 
Prêmio (R$) 

Payout2 

Sem Prêmio               661.119      165.279,75   -    0,00% 

De 0,06 a 0,24               160.863         40.215,75         17.813,54  7,13% 

0,25                  67.042         16.760,50         16.760,50  6,70% 

De 0,26 a 0,49                  58.223         14.555,75         19.730,07  7,89% 

De 0,50 a 1,24                  27.118           6.779,50         19.782,33  7,91% 

De 1,25 a 2,99                    9.495           2.373,75         18.655,99  7,46% 

De 3,00 a 4,49                    5.302           1.325,50         19.581,91  7,83% 

De 4,50 a 5,99                    4.053           1.013,25         20.948,78  8,38% 

De 6,00 a 7,99                    2.668               667,00         18.282,87  7,31% 

De 8,00 a 12,98                    1.756               439,00         17.298,33  6,92% 

De 13,00 a 19,98                    1.060               265,00         17.154,38  6,86% 

De 20,02 a 29,99                        618               154,50         14.884,21  5,95% 

De 30,02 a 44,93                        357                 89,25         13.081,26  5,23% 

De 45,02 a 59,75                        165                 41,25           8.391,80  3,36% 

De 60,01 a 89,85                        115                 28,75           8.396,66  3,36% 

De 90,00 a 389,98                          46                 11,50           6.722,15  2,69% 

TOTAL GERAL            1.000.000      250.000,00      237.484,78  94,99% 
 
1 Para conhecer a premiação para apostas de R$0,50, basta multiplicar o valor de prêmios por 2; 
para apostas de R$0,75, por 3; e assim por diante. 
2 Total de prêmio dividido pelo total geral de apostas 

Meio de realização É possível comprar uma cartela de forma virtual, no site via celular, tablet,computador ou outro 
dispositivo com acesso a internet, ou fisicamente em terminais de autoatendimento (VLT - 
“Video Lottery Terminal”) distribuídos em lojas físicas ou pontos de venda credenciados pelo 
operador da loteria estadual. No caso da forma virtual, o apostador precisa cadastrar 
previamente uma conta de usuário e aportar fundos na carteira virtual (dados obrigatórios 
para cadastro de conta de usuário: nome, sobrenome, data de nascimento, CPF, número de 
telefone, e-mail e senha) para poder comprar cartelas. Já no caso da aquisição por meio de 
terminais de autoatendimento (VLT - “Video Lottery Terminal”), o apostador não necessita se 
identificar e poderá fazer a compra da cartela em dinheiro (se o equipamento for dotado de 
validador de notas) ou outro meio de transferência de recursos suportados pela aplicação 



embarcada (como PIX, por exemplo). Em ambos os casos, só serão aceitas apostas se realizadas 
dentro dos limites do estado; 

 

Exemplos de cartela 
virtual 

 

 

 

Apuração, resgate e 
pagamento de 
prêmios 

A apuração ocorrerá em tempo real. As apostas premiadas terão suas premiações 
automaticamente creditadas nas carteiras virtuais dos apostadores. Para o resgate de saldo ou 
premiações na forma virtual, o pagamento se dará através de PIX para a conta do apostador. No 
caso de resgate em terminais de autoatendimento, o pagamento se dará através de PIX ou em 
espécie pela casa lotérica ou ponto de venda. 

 

Prescrição do 
prêmio 

Não há, pois as apostas premiadas são automaticamente creditadas nas carteiras virtuais dos 
apostadores OU no saldo da sessão de jogo do apostador no Terminal de Autoatendimento (VLT - 
“Video Lottery Terminal”). Neste último caso, para sacar o saldo, o apostador deve solicitar a um 
operador de caixa da loja ou ponto de venda credenciado, ou comandar a transferência para sua 
conta bancária (se suportado). 

Imposto de Renda 
Retido na fonte 

O prêmio pago sofrerá incidência de Imposto de Renda Retido na Fonte, de acordo com a alíquota 
fixa de 30% (trinta por cento), a qual incidirá apenas sobre o montante que exceder ao valor da 
primeira faixa da tabela de incidência mensal do Imposto de Renda da Pessoa Física (IRPF) vigente 
à época da premiação. 

 

Limite de apostas e 
prêmios 

No caso de uma aposta de valor máximo (R$2,50) o maior prêmio possível é R$3.899,80. 

Return to Player 
(RTP) - Payback 

94,99% 

 





Especificação de 
terminais de pontos 
de venda (POS) 

Não se aplica. 

Jogo responsável e 
ludopatia 

A empresa mantém um conjunto de medidas e práticas de jogo consciente, de acordo com os 
referenciais normativos internacionais de excelência e em conformidade com a legislação e 
regulamentação aplicáveis. 
 
Tanto no site quanto nas agências e pontos lotéricos haverá informações e orientações digitais ou 
impressas sobre: 

●​ informações sobre a exploração dos jogos lotéricos; 

●​ informações sobre jogo responsável e orientação sobre ludopatia; 

●​ regulamento do jogo. 

 
Além disso, para jogador online, são disponibilizadas funções práticas para administrar todas as 
ações financeiras e de cadastro com um clique: 
 
Minhas Atividades 
O controle de gastos com o jogo é fundamental e imprescindível para qualquer apostador, por isso 
o operador permite que o jogador consulte e acompanhe toda a sua movimentação financeira e de 
apostas em detalhes. 
 
Na seção também é disponibilizado outras informações quantitativas e/ou qualitativas, como: o 
horário para a realização das apostas, limite de apostas, valor médio das apostas feitas pelo cliente 
e outras informações que o operador encontrar adequado para melhorar a experiência do usuário. 
 
Limite de Depósito 
Visando garantir o jogo consciente, o operador pode limitar a quantidade de depósito no momento 
que achar adequado, preservando assim o controle referente aos seus gastos em jogos. É possível 
limitar o valor de depósito nas próximas 24 horas, 7 dias ou 30 dias. 
  
De acordo com a escolha realizada pelo cliente, o operador não permitirá qualquer alteração 
durante o período de 3 meses. 
 
Autoexclusão 
A autoexclusão permite ao jogador programar a suspensão de apostas por um determinado tempo. 
Essa tomada de decisão é feita pelo usuário quando há existência de uma dependência ao jogo, 
não aproveitando a diversão que a plataforma oferece. Ela é irreversível e só permite que o jogador 
faça novas apostas após o período determinado por ele próprio. 
 
Encerramento de Conta 
O encerramento de conta é uma funcionalidade importante no auxílio e controle do jogo 
consciente. O jogador pode, a qualquer momento, encerrar sua jornada no site. A exclusão é 
permanente e imediata e todos os dados de cadastro serão excluídos, sem a possibilidade de 
retorno à plataforma 
 
Os profissionais do atendimento ao cliente são treinados para orientar jogadores que sofrem de 
ludopatia a manterem-se no controle e a desenvolver consciência sobre suas apostas. 
 

Canal de 
atendimento ao 
apostador 

Será disponibilizado ao apostador, além de atendimento telefônico em número a ser definido, 
atendimento através de um e-mail do operador. 
 

Validade do plano 
de jogo 

Este plano é válido por cinco anos, podendo ser modificado ou complementado a critério do 
operador, desde que previamente aprovado pelo órgão regulador competente (AGRESE). 

 



 



REGULAMENTO DO POPEYE SCRATCH A LOT​
 

1.​ Como jogar: Sob a área raspável da cartela virtual existe um total de nove valores. 
Após raspar todos os nove valores, obtendo 3 (três) iguais, em qualquer posição, o 
apostador será premiado. 

2.​ Valor por cartela: R$0,25 R$0,50 R$0,75 R$1,00 R$ 1,25 R$1,50 R$1,75, R$2,00 R$2,25, 
R$2,50 

3.​ Premiação:  Das 1.000.000 cartelas, há 338.881 premiadas, distribuídas da seguinte 
forma (considerando apostas de R$0,251): 

 

Faixa de prêmio 
(R$) 

Quantidade de cartelas 
premiadas 

Payout2 

Sem Prêmio               661.119  0,00% 

De 0,06 a 0,24               160.863  7,13% 

0,25                  67.042  6,70% 

De 0,26 a 0,49                  58.223  7,89% 

De 0,50 a 1,24                  27.118  7,91% 

De 1,25 a 2,99                    9.495  7,46% 

De 3,00 a 4,49                    5.302  7,83% 

De 4,50 a 5,99                    4.053  8,38% 

De 6,00 a 7,99                    2.668  7,31% 

De 8,00 a 12,98                    1.756  6,92% 

De 13,00 a 19,98                    1.060  6,86% 

De 20,02 a 29,99                        618  5,95% 

De 30,02 a 44,93                        357  5,23% 

De 45,02 a 59,75                        165  3,36% 

De 60,01 a 89,85                        115  3,36% 

De 90,00 a 389,98                          46  2,69% 

TOTAL GERAL            1.000.000  94,99% 
 

1 Para conhecer a premiação para apostas de R$0,50, basta multiplicar o valor de prêmios por 
2; para apostas de R$0,75, por 3; e assim por diante. 

2 Total de prêmio dividido pelo total geral de apostas 

 

Imposto de Renda Retido na Fonte 

O prêmio pago sofrerá incidência de Imposto de Renda Retido na Fonte, de acordo com a 
alíquota fixa de 30% (trinta por cento), a qual incidirá apenas sobre o montante que 
exceder ao valor da primeira faixa da tabela de incidência mensal do Imposto de Renda 
da Pessoa Física (IRPF) vigente à época da premiação. 

 

4.​ Percentual de premiação: 94,99%. 
5.​ NÃO É PERMITIDA A COMERCIALIZAÇÃO DESTE JOGO A MENORES DE 18 ANOS OU VULNERÁVEIS.  
6.​ Respeitamos sua privacidade: As apostas realizadas no Popeye Scratch a Lot estão em 

consonância com a Lei Geral de Proteção de Dados (Lei 13.709 de 14/08/2018). Dentre 
alguns direitos, a plataforma deixará claro quais dados serão coletados e armazenados 
durante a navegação no site, garantindo que ninguém tenha acesso aos dados do 



apostador sem sua autorização prévia, e permitindo que seus dados sejam excluídos a 
qualquer momento. 

7.​ DIREITOS E DEVERES DOS JOGADORES E DOS APOSTADORES: A maioria dos jogadores e 
apostadores gosta de jogar como parte de sua experiência de lazer e entretenimento. A 
implantação das regras abaixo permite que a Administração Pública e os operadores 
lotéricos (doravante operadores) mapeiem as necessidades daqueles e, em particular, as 
pessoas que são adversamente afetadas pelo seu próprio comportamento de jogar. As 
balizas a seguir são projetadas para auxiliar na implantação, manutenção e melhoria 
contínua das práticas do Jogo Responsável.  
Com efeito, os jogadores e apostadores possuem os seguintes direitos e deveres perante 
a loteria estadual:  
a) O operador instruirá sua equipe sobre o conceito e mecanismos do Jogo Responsável;  
b) O operador:  
b.1) garantirá que as práticas de jogo sejam consistentes com as expectativas dos 
jogadores e dos apostadores;   
b.2) garantirá que a publicidade dos jogos seja consistente com as expectativas dos 
jogadores e dos apostadores;   
b.3) implementará medidas para minimizar os danos associados às atividades do jogo;  
b.4) não encorajará a violação da lei;  
b.5) não retratará crianças jogando;  
b.6) não apresentará publicidade falsa ou enganosa; e  
b.7) não fará publicidade relacionada a ganhos ou prêmios que não sejam baseados em 
fatos ou avaliações técnicas divulgadas por terceiros qualificados;  
c) O jogador ou o apostador possuem os seguintes direitos:  
c.1) de ser identificado e monitorado quando apresentar sinais de dano auto 
infligido;  
c.2) ser advertido por qualquer meio sobre mudanças nos padrões de jogo (por exemplo, 
aumento na frequência de jogos, aumento de gastos e assim por diante);   
c.3) De ter uma “conta de jogo” pessoal, identificada e intransferível, onde:  
c.3.1) só pode ser creditado com fundos depositados pela pessoa do apostador ou do 
jogador, ou por orientação de um terceiro formalmente habilitado; e  
c.3.2) não pode ter saldo negativo;  
c.4) de ter acesso facilitado aos termos e condições que regem a “conta de jogo”.  
c.5) de ter facilidade com as transferências de recursos e valores líquidos da sua 
conta, assim que possível; e  
c.6) de ter acesso ao saldo da sua conta a qualquer tempo;  
d) São deveres e obrigações dos jogadores e dos apostadores:  
d.1) não fazer afirmações falsas ou, por qualquer meio, buscar impedir ou retardar a 
sua correta identificação pelo operador da loteria estadual;  
d.2) não fazer aposta em nome de menor de idade ou buscar direcionar eventual 
premiação em favor de menor;  
d.3) utilizar da sua conta de jogo exclusivamente para seu entretenimento e não 
permitir que terceiro não habilitado faça uso dela;  
d.4) gastar sempre valores que puder gastar, não acumulando dívidas em favor da 
diversão; 
d.5) notificar o operador sempre que identificar algum tipo de inconsistência no jogo, 
na sua conta de jogo ou nos sistemas dele;  
d.6) não tentar burlar a regra do jogo, sorteio, sistema ou evento relacionado com a 
loteria estadual; e  
d.7) aceitar o presente rol de regras e se comprometer com elas antes de jogar ou 
apostar na loteria estadual. 

 



 

Plano de Jogo 

Nome do Jogo: Halloween Scratch a Lot 
Revisão: 1.03 
Data: 14/05/2025 

 

 

Seção I – Do Regulamento Geral 

Modalidade Instantânea 

Logomarca  

 
 

Sorteio - 
metodologia 

A emissão inicial é de 999.919 cartelas virtuais, das quais 370.156 premiadas, todas 
distribuídas exclusivamente de forma virtual e geradas aleatoriamente pelo sistema. A escolha 
das cartelas é feita via sistema, utilizando RNG (Random Number Generator) certificado pela 
GLI (Gaming Laboratories International), em anexo. 

Sorteio - 
periodicidade 

- 



Como Jogar Sob a área raspável da cartela virtual existe um total de nove valores. Após raspar todos os nove 
valores, obtendo 3 (três) iguais, em qualquer posição, o apostador será premiado. Além da 
cartela, também é exibida uma representação animada audiovisual a título de entretenimento 
em forma de slot, indicando a mesma premiação da cartela. 

Apostas 
possíveis 

R$0,25, R$0,5, R$1, R$2, R$5, R$10, R$20, R$30, R$40, R$50 

 

Premiações Das 999.919 cartelas, há 370.156 premiadas, distribuídas da seguinte forma (considerando 
apostas de R$0,251): 
 

Faixa de 
prêmio 

Quantidade de 
cartelas 

premiadas 
Total Jogado Total de prêmio Payout 

Sem prêmio 629.763 157.440,75 0,00 0,00% 

(0 ; 0,05) 47.570 11.892,50 1.235,72 0,49% 

[0,05 ; 0,25) 219.080 54.770,00 25.708,90 10,28% 

[0,25 ; 0,4) 32.808 8.202,00 10.080,96 4,03% 

[0,4 ; 0,65) 12.209 3.052,25 5.872,78 2,35% 

[0,65 ; 1,05) 13.093 3.273,25 11.636,34 4,65% 

[1,05 ; 1,6) 12.841 3.210,25 15.492,87 6,20% 

[1,6 ; 2,25) 5.970 1.492,50 12.003,81 4,80% 

[2,25 ; 3,25) 14.621 3.655,25 40.191,30 16,08% 

[3,25 ; 4,7) 2.015 503,75 7.791,63 3,12% 

[4,7 ; 6,55) 3.611 902,75 18.961,50 7,59% 

[6,55 ; 8,35) 2.110 527,50 15.823,99 6,33% 

[8,35 ; 10,05) 1.255 313,75 11.741,49 4,70% 

[10,05 ; 12) 733 183,25 7.939,73 3,18% 

[12 ; 15,05) 1.099 274,75 14.792,89 5,92% 

[15,05 ; 30,1) 1.005 251,25 19.557,52 7,82% 

[30,1 ; 222,3) 100 25,00 7.709,55 3,08% 

[222,3 ; 394) 31 7,75 8.399,04 3,36% 

[394 ; …) 5 1,25 2.550,00 1,02% 

Total 999.919 249.979,75 237.490,02 95,00% 
 
1 Para conhecer a premiação para apostas de R$0,50, basta multiplicar o valor de prêmios por 
2; para apostas de R$0,75, por 3; e assim por diante. 
2 Total de prêmio dividido pelo total geral de apostas 

Meio de 
realização 

É possível comprar uma cartela de forma virtual, no site via celular, tablet,computador ou outro 
dispositivo com acesso a internet, ou fisicamente em terminais de autoatendimento (VLT - 
“Video Lottery Terminal”) distribuídos em lojas físicas ou pontos de venda credenciados pelo 
operador da loteria estadual. No caso da forma virtual, o apostador precisa cadastrar 
previamente uma conta de usuário e aportar fundos na carteira virtual (dados obrigatórios 
para cadastro de conta de usuário: nome, sobrenome, data de nascimento, CPF, número de 
telefone, e-mail e senha) para poder comprar cartelas. Já no caso da aquisição por meio de 
terminais de autoatendimento (VLT - “Video Lottery Terminal”), o apostador não necessita se 
identificar e poderá fazer a compra da cartela em dinheiro (se o equipamento for dotado de 
validador de notas) ou outro meio de transferência de recursos suportados pela aplicação 



embarcada (como PIX, por exemplo). Em ambos os casos, só serão aceitas apostas se realizadas 
dentro dos limites do estado; 
 

 

Exemplos de 
cartela virtual 

 

 

Apuração, resgate e 
pagamento de 
prêmios 

A apuração ocorrerá em tempo real. As apostas premiadas terão suas premiações 
automaticamente creditadas nas carteiras virtuais dos apostadores. 

 

Prescrição do 
prêmio 

Não há, pois as apostas premiadas são automaticamente creditadas nas carteiras virtuais dos 
apostadores OU no saldo da sessão de jogo do apostador no Terminal de Autoatendimento (VLT - 
“Video Lottery Terminal”). Neste último caso, para sacar o saldo, o apostador deve solicitar a um 
operador de caixa da loja ou ponto de venda credenciado, ou comandar a transferência para sua 
conta bancária (se suportado). 

Imposto de Renda 
Retido na fonte 

O prêmio pago sofrerá incidência de Imposto de Renda Retido na Fonte, de acordo com a alíquota 
fixa de 30% (trinta por cento), a qual incidirá apenas sobre o montante que exceder ao valor da 
primeira faixa da tabela de incidência mensal do Imposto de Renda da Pessoa Física (IRPF) vigente 
à época da premiação. 

 

Limite de apostas e 
prêmios 

No caso de uma aposta de valor máximo (R$50) o maior prêmio possível é R$510.000,00. 

Return to Player 
(RTP) - Payback 

95,00% 

 

Repartição da 
receita 

 

Turnover (Total de apostas) 100,00% 
Payout Médio (total de prêmios) 95,00% 
GGR (Gross Gaming Revenue: Apostas - prêmios) 5,00% 
    
Custo Administrativo do Serviço Público de Loteria: 5% sobre GGR 0,25% 
    
Operador 4,75% 





Além disso, para jogador online, são disponibilizadas funções práticas para administrar todas as 
ações financeiras e de cadastro com um clique: 
 
Minhas Atividades 
O controle de gastos com o jogo é fundamental e imprescindível para qualquer apostador, por isso 
o operador permite que o jogador consulte e acompanhe toda a sua movimentação financeira e de 
apostas em detalhes. 
 
Na seção também é disponibilizado outras informações quantitativas e/ou qualitativas, como: o 
horário para a realização das apostas, limite de apostas, valor médio das apostas feitas pelo cliente 
e outras informações que o operador encontrar adequado para melhorar a experiência do usuário. 
 
Limite de Depósito 
Visando garantir o jogo consciente, o operador pode limitar a quantidade de depósito no 
momento que achar adequado, preservando assim o controle referente aos seus gastos em jogos. 
É possível limitar valor de depósito nas últimas 24 horas, 7 dias ou 30 dias 
  
De acordo com a escolha realizada pelo cliente, o operador não permitirá qualquer alteração 
durante o período de 3 meses. 
 
Autoexclusão 
A autoexclusão permite ao jogador programar a suspensão de apostas por um determinado 
tempo. Essa tomada de decisão é feita pelo usuário quando há existência de uma dependência ao 
jogo, não aproveitando a diversão que a plataforma oferece. Ela é irreversível e só permite que o 
jogador faça novas apostas após o período determinado por ele próprio. 
 
Encerramento de Conta 
O encerramento de conta é uma funcionalidade importante no auxílio e controle do jogo 
consciente. O jogador pode, a qualquer momento, encerrar sua jornada no site. A exclusão é 
permanente e imediata e todos os dados de cadastro serão excluídos, sem a possibilidade de 
retorno à plataforma 
 
Os profissionais do atendimento ao cliente são treinados para orientar jogadores que sofrem de 
ludopatia a manterem-se no controle e desenvolvam consciência sobre suas apostas. 

Canal de 
atendimento ao 
apostador 

Será disponibilizado ao apostador, além de atendimento telefônico em número a ser definido, 
atendimento através de um e-mail do operador  
 

Validade do plano 
de jogo 

Este plano é válido por cinco anos, podendo ser modificado ou complementado a critério do 
operador, desde que previamente aprovado pelo órgão regulador competente (AGRESE). 

 

 



REGULAMENTO DO HALLOWEEN SCRATCH A LOT​
 

1.​ Como jogar: Sob a área raspável da cartela virtual existe um total de nove valores. 
Após raspar todos os nove valores, obtendo 3 (três) iguais, em qualquer posição, o 
apostador será premiado. 

2.​ Valor por cartela: R$0,25 R$0,50 R$0,75 R$1,00 R$ 1,25 R$1,50 R$1,75, R$2,00 R$2,25, 
R$2,50 

3.​ Premiação:  Das 999.919 cartelas, há 370.156 premiadas, distribuídas da seguinte 
forma (considerando apostas de R$0,251): 

 

Faixa de prêmio 
Quantidade de cartelas 

premiadas 
Payout 

Sem prêmio 629.763 0,00% 
(0 ; 0,05) 47.570 0,49% 

[0,05 ; 0,25) 219.080 10,28% 
[0,25 ; 0,4) 32.808 4,03% 
[0,4 ; 0,65) 12.209 2,35% 
[0,65 ; 1,05) 13.093 4,65% 
[1,05 ; 1,6) 12.841 6,20% 
[1,6 ; 2,25) 5.970 4,80% 
[2,25 ; 3,25) 14.621 16,08% 
[3,25 ; 4,7) 2.015 3,12% 
[4,7 ; 6,55) 3.611 7,59% 
[6,55 ; 8,35) 2.110 6,33% 
[8,35 ; 10,05) 1.255 4,70% 
[10,05 ; 12) 733 3,18% 
[12 ; 15,05) 1.099 5,92% 

[15,05 ; 30,1) 1.005 7,82% 
[30,1 ; 222,3) 100 3,08% 
[222,3 ; 394) 31 3,36% 

[394 ; …) 5 1,02% 
Total 999.919 95,00% 

 

 

1 Para conhecer a premiação para apostas de R$0,50, basta multiplicar o valor de prêmios por 
2; para apostas de R$0,75, por 3; e assim por diante. 

2 Total de prêmio dividido pelo total geral de apostas 

 

Imposto de Renda Retido na Fonte 

O prêmio pago sofrerá incidência de Imposto de Renda Retido na Fonte, de acordo com a 
alíquota fixa de 30% (trinta por cento), a qual incidirá apenas sobre o montante que 
exceder ao valor da primeira faixa da tabela de incidência mensal do Imposto de Renda 
da Pessoa Física (IRPF) vigente à época da premiação. 

 

4.​ Percentual de premiação: 95,10%. 
5.​ NÃO É PERMITIDA A COMERCIALIZAÇÃO DESTE JOGO A MENORES DE 18 ANOS OU VULNERÁVEIS.  
6.​ Respeitamos sua privacidade: As apostas realizadas no Halloween Scratch a Lot estão em 

consonância a Lei Geral de Proteção de Dados (Lei 13.709 de 14/08/2018). Dentre alguns 
direitos, sempre deixamos claro quais dados coletamos e armazenamos durante a 



navegação no site, garantimos que ninguém tenha acesso a seus dados sem sua 
autorização prévia, e você pode solicitar que seus dados sejam excluídos a qualquer 
momento. 

7.​ DIREITOS E DEVERES DOS JOGADORES E DOS APOSTADORES: A maioria dos jogadores e 
apostadores gosta de jogar como parte de sua experiência de lazer e entretenimento. A 
implantação das regras abaixo permite que a Administração Pública e os operadores 
lotéricos (doravante operadores) mapeiem as necessidades daqueles e, em particular, as 
pessoas que são adversamente afetados pelo seu próprio comportamento de jogar. As 
balizas a seguir são projetadas para auxiliar na implantação, manutenção e melhoria 
contínua das práticas do Jogo Responsável.  
Com efeito, os jogadores e apostadores possuem os seguintes direitos e deveres perante 
a loteria estadual:  
a) O operador instruirá sua equipe sobre o conceito e mecanismos do jogo Responsável   
b) O operador:  
b.1) garantirá que as práticas de jogo sejam consistentes com as expectativas dos 
jogadores e dos apostadores.   
b.2) garantirá que a publicidade dos jogos seja consistente com as expectativas dos 
jogadores e dos apostadores.   
b.3) implementará medidas para minimizar os danos associados às atividades do jogo;  
b.4) não encorajará a violação da lei;  
b.5) não retratará crianças jogando;  
b.6) não apresentará publicidade falsa ou enganosa; e  
b.7) não fará publicidade relacionada a ganhos ou prêmios que podem ser ganhos que não 
sejam baseados em fatos ou avaliações técnicas divulgadas por terceiros qualificados.  
c) O jogador ou o apostador possuem os seguintes direitos:  
c.1) de ser identificado e monitorado quando apresentar sinais de dano auto 
infligidos;  
c.2) ser advertido por qualquer meio sobre mudanças nos padrões de jogo (por exemplo, 
aumento na frequência de jogos, aumento de gastos e assim por diante);   
c.3) De ter uma “conta de jogo” pessoal, identificada e intransferível, onde:  
c.3.1) só pode ser creditado com fundos depositados pela pessoa do apostador ou do 
jogador, ou por orientação de um terceiro formalmente habilitado; e  
c.3.2) não pode ter saldo negativo.  
c.4) de ter acesso facilitado aos termos e condições que regem a “conta de jogo”.  
c.5) de ter facilidade com as transferências de recursos e valores líquidos da sua 
conta, assim que possível; e  
c.6) de ter acesso ao saldo da sua conta a qualquer tempo.  
d) São deveres e obrigações dos jogadores e dos apostadores:  
d.1) não fazer afirmações falsas ou, por qualquer meio, buscar impedir ou retardar a 
sua correta identificação pelo operador da loteria estadual;  
d.2) não fazer aposta em nome de menor de idade ou buscar direcionar eventual 
premiação em favor de menor;  
d.3) utilizar da sua conta de jogo exclusivamente para seu entretenimento e não 
permitir que terceiro não habilitado faça uso dela;  
d.4) gastar sempre valores em que puder gastar, não acumular dívidas em favor da 
diversão 
d.5) notificar o operador sempre que identifica algum tipo de inconsistência no jogo, 
na sua conta de jogo ou nos sistemas dele;  
d.6) não tentar burlar a regra do jogo, sorteio, sistema ou evento relacionado com a 
loteria estadual; e  
d.7) aceitar o presente rol de regras e se comprometer com elas antes de jogar ou 
apostar na loteria estadual. 

 



 

Plano de Jogo 

Nome do Jogo: Wild Gems Scratch a Lot 
Revisão: 1.03 
Data: 14/05/2025 

 

 

Seção I – Do Regulamento Geral 

Modalidade Instantânea 

Logomarca 

 

 
 

Sorteio - 
metodologia 

A emissão inicial é de 1.000.000 cartelas virtuais, das quais 255.200 premiadas, todas distribuídas 
exclusivamente de forma virtual e geradas aleatoriamente pelo sistema. A escolha das cartelas é 
feita via sistema, utilizando RNG (Random Number Generator) certificado pela GLI (Gaming 
Laboratories International), em anexo. 

Sorteio - 
periodicidade 

- 

Como Jogar Sob a área raspável da cartela virtual existe um total de nove valores. Após raspar todos os nove 
valores, obtendo 3 (três) iguais, em qualquer posição, o apostador será premiado. Além da cartela, 
também é exibida uma representação animada audiovisual a título de entretenimento em forma de 
slot, indicando a mesma premiação da cartela. 

Apostas possíveis R$0,10, R$0,20, R$0,30, R$0,40, R$0,50, R$0,60, R$0,70, R$0,80, R$0,90, R$1,00 

 



Premiações Das 1.000.000 cartelas, há 255.200 premiadas, distribuídas da seguinte forma (considerando 
apostas de R$0,101): 
 

Faixa de prêmio 

 Quantidade de 
cartelas 

premiadas   Total Jogado  
 Total de 

prêmio  Payout2 

Sem prêmio        744.800    74.480,00                  -   0,00% 

De 0,05 a 0,1        124.139    12.413,90    10.815,05  10,82% 

De 0,15 a 0,2          42.814      4.281,40      7.775,60  7,78% 

De 0,25 a 0,3          29.951      2.995,10      8.195,50  8,20% 

De 0,35 a 0,45          15.277      1.527,70      6.067,35  6,07% 

De 0,5 a 0,65          13.124      1.312,40      7.360,10  7,36% 

De 0,7 a 0,9            8.613         861,30      6.769,75  6,77% 

De 0,95 a 1,25            6.236         623,60      6.766,20  6,77% 

De 1,3 a 1,65            4.408         440,80      6.432,30  6,43% 

De 1,7 a 2,15            3.300         330,00      6.266,65  6,27% 

De 2,2 a 2,85            2.558         255,80      6.366,90  6,37% 

De 2,9 a 3,65            1.922         192,20      6.213,45  6,21% 

De 3,7 a 4,9            1.462         146,20      6.145,90  6,15% 

De 4,95 a 7,75            1.014         101,40      6.029,65  6,03% 

De 7,8 a 35,7                382           38,20      4.193,60  4,19% 

TOTAL GERAL     1.000.000       100.000         95.398  95,40% 
 
1 Para conhecer a premiação para apostas de R$0,20, basta multiplicar o valor de prêmios por 2; 
para apostas de R$0,30, por 3; e assim por diante. 
2 Total de prêmio dividido pelo total geral de apostas 

Meio de realização É possível comprar uma cartela de forma virtual, no site via celular, tablet,computador ou outro 
dispositivo com acesso a internet, ou fisicamente em terminais de autoatendimento (VLT - 
“Video Lottery Terminal”) distribuídos em lojas físicas ou pontos de venda credenciados pelo 
operador da loteria estadual. No caso da forma virtual, o apostador precisa cadastrar 
previamente uma conta de usuário e aportar fundos na carteira virtual (dados obrigatórios 
para cadastro de conta de usuário: nome, sobrenome, data de nascimento, CPF, número de 
telefone, e-mail e senha) para poder comprar cartelas. Já no caso da aquisição por meio de 
terminais de autoatendimento (VLT - “Video Lottery Terminal”), o apostador não necessita se 
identificar e poderá fazer a compra da cartela em dinheiro (se o equipamento for dotado de 
validador de notas) ou outro meio de transferência de recursos suportados pela aplicação 
embarcada (como PIX, por exemplo). Em ambos os casos, só serão aceitas apostas se realizadas 
dentro dos limites do estado; 
 

 



Exemplos de cartela 
virtual 

 

 

Apuração, resgate e 
pagamento de 
prêmios 

A apuração ocorrerá em tempo real. As apostas premiadas terão suas premiações 
automaticamente creditadas nas carteiras virtuais dos apostadores. Para o resgate de saldo ou 
premiações na forma virtual, o pagamento se dará através de PIX para a conta do apostador. No 
caso de resgate em terminais de autoatendimento, o pagamento se dará através de PIX ou em 
espécie pela casa lotérica ou ponto de venda. 

 

Prescrição do 
prêmio 

Não há, pois as apostas premiadas são automaticamente creditadas nas carteiras virtuais dos 
apostadores OU no saldo da sessão de jogo do apostador no Terminal de Autoatendimento (VLT - 
“Video Lottery Terminal”). Neste último caso, para sacar o saldo, o apostador deve solicitar a um 
operador de caixa da loja ou ponto de venda credenciado, ou comandar a transferência para sua 
conta bancária (se suportado). 

Imposto de Renda 
Retido na fonte 

O prêmio pago sofrerá incidência de Imposto de Renda Retido na Fonte, de acordo com a alíquota 
fixa de 30% (trinta por cento), a qual incidirá apenas sobre o montante que exceder ao valor da 
primeira faixa da tabela de incidência mensal do Imposto de Renda da Pessoa Física (IRPF) vigente 
à época da premiação. 

 

Limite de apostas e 
prêmios 

No caso de uma aposta de valor máximo (R$1,00) o maior prêmio possível é R$357,00. 

Return to Player 
(RTP) - Payback 

95,40% 

 


